
1

16 сентября 2025 г. № 2273-ПП

Об отдельных особенностях
посещения мероприятий в сфере
культуры, проводимых в
подведомственных Департаменту
культуры города Москвы
организациях

В целях повышения уровня общественной безопасности при

проведении мероприятий в сфере культуры Правительство Москвы

постановляет:

1. Организовать на постоянной основе посещение культурно-

зрелищных, культурно-просветительных, зрелищно-развлекательных

и иных мероприятий в сфере культуры (далее – культурные мероприятия),

проводимых в подведомственных Департаменту культуры города Москвы

организациях (далее – организации), с учетом следующих особенностей:

1.1. Реализация билетов и абонементов организациями на

культурные мероприятия, включая культурные мероприятия, проводимые

третьими лицами на предоставленных организациями площадках, а также

посещение указанных культурных мероприятий осуществляются на

основании документов, перечень которых утверждается Департаментом

культуры города Москвы.

Документ зарегистрирован № ПП-2273/25 от 16.09.2025 - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № НО-01-02-16/25 от 18.09.2025  (ГБУК МТ "Новая Опера" им.Е.В.Колобова)
Страница 1 из 3. Страница создана: 17.09.2025 18:24



2

1.2. Требования, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего

постановления, применяются в случае самостоятельной реализации

билетов и абонементов организациями, а также в случае их реализации

уполномоченными лицами.

2. Установить, что:

2.1. Департамент культуры города Москвы:

2.1.1. Обеспечивает осуществление организациями реализации мер

по подтверждению личности посетителей при продаже и предъявлении

билетов и абонементов на культурные мероприятия.

2.1.2. Утверждает перечень организаций и устанавливает перечень

площадок, культурных мероприятий и категории посетителей, в

отношении которых применяются особенности реализации билетов и

абонементов, установленные настоящим постановлением.

2.2. Департамент информационных технологий города Москвы

обеспечивает техническое сопровождение реализации мер,

предусмотренных настоящим постановлением, с использованием

информационных систем и ресурсов города Москвы.

3. Признать утратившими силу:

3.1. Постановление Правительства Москвы от 20 ноября 2024 г.

№ 2638-ПП «О проведении пилотного проекта, предусматривающего

особенности посещения культурно-зрелищных мероприятий, проводимых

в государственных учреждениях культуры города Москвы».

3.2. Постановление Правительства Москвы от 4 апреля 2025 г.

№ 720-ПП «О внесении изменения в постановление Правительства

Москвы от 20 ноября 2024 г. № 2638-ПП».

Документ зарегистрирован № ПП-2273/25 от 16.09.2025 - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № НО-01-02-16/25 от 18.09.2025  (ГБУК МТ "Новая Опера" им.Е.В.Колобова)
Страница 2 из 3. Страница создана: 17.09.2025 18:24



3

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы - руководителя

Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы          С.С.Собянин

Документ зарегистрирован № ПП-2273/25 от 16.09.2025 - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № НО-01-02-16/25 от 18.09.2025  (ГБУК МТ "Новая Опера" им.Е.В.Колобова)
Страница 3 из 3. Страница создана: 17.09.2025 18:24


	1
	2
	3

